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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila Postoje pedagogů k inkluzi dětí s Downovým

syndromem. Před čtyřmi lety jsem se seznámila s ženou, která má tři děti. Jednoho chlapce

a dvě dívky. Dívky jsou dvojvaječná dvojčata. Jedna z nich má Downův syndrom. Před tím

jsem se nikdy nesetkala tváří v tvář s dítětem s tímto syndromem. Setkání mě ohromilo

a probudilo ve mně nespočet emocí včetně soucitu, radosti, smutku, ale nejvíce ve mně

vzbudilo obrovský zájem. Problematikou Downova syndromu u dětí jsem se začala zabývat

do hloubky, a právě to byl důvod, proč jsem se rozhodla pro toto téma.

V teoretické části této práce se zabývám vznikem, charakteristikou, projevy Downova

syndromu dále definuji teoretická východiska psychologů a speciálních pedagogů. V závěru

této teoretické části se věnuji především integraci a inkluzivnímu vzdělávání u dětí

se speciálními potřebami, a to včetně Downova syndromu.

V prvopočátku metodologické části mé práce stanovuji cíl práce včetně základní výzkumné

otázky a specifických otázek v rámci rozhovoru. Charakterizuji výzkumný soubor, průběh

šetření, analýzu dat a konečný výsledek.

V rámci bakalářské práce jsem použila tyto výzkumné metody a techniky: analýza odborné

literatury k tématu, rozhovor, otevřené kódování a technika vykládání karet.

Dítě v inkluzi je vzdělávací proces, v němž dochází k navázání vztahu mezi dítětem,

pedagogem a vrstevníky, ale také mezi pedagogem a rodiči. Postoj pedagogů k inkluzi

a k dětem, kterých se tento proces bezpodmínečně týká, je různý.

Cílem mé práce je blíže nahlédnout do problematiky vztahů mezi pedagogem a jedincem

s Downovým syndromem v běžné třídě a zjistit, jaké jsou postoje pedagogů k tomuto

procesu. Ráda bych také ukázala, že tito jedinci jsou vzdělatelní a mají prakticky stejné

potřeby jako ostatní a je důležité jim věnovat náležitou pozornost, péči a lásku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DOWNŮV SYNDROM

Downův syndrom je jednou z nejčastější a nejznámější chromozomální aberací.

Jedná se o charakteristickou tělesnou a duševní poruchu způsobenou nadpočetným 21.

chromozomem (tzv. trisomií). Většinou se jedná o tzv. prostou trisomii, která vzniká

náhodným neoddělením chromozomů od sebe při dozrávání vajíčka nebo spermie. Většina

matek dětí s prostou (náhodnou) trisomií je v době porodu starší 35 let.

Přibližně 10% poté vzniká následkem balancovaných translokací. Tyto případy již nejsou

náhodné, nýbrž jsou dědičné.

Obrázek 1 – Četnost výskytu Downova syndromu v závislosti na věku matky

Věk matky (roky)

zdroj: Mark Selikowitz

Downův syndrom se v naší populaci vyskytuje u 1 novorozence ze 700 až 800 živě

narozených. Průběh těhotenství je většinou bez komplikací, děti se rodí donošené s normální

porodní váhou.

1.1.1 CHARAKTERISTICKÉ PŘÍZNAKY DOWNOVA SYNDROMU:

Jedinci s Downovým syndromem jsou obvykle menšího vzrůstu. Při narození váží méně,

než je běžný průměr (konečná výška přibližně 144-155 cm).

IQ 25-50, přičemž variabilita dovedností je velká, jsou sociálně adaptabilní, muzikální,

většinou jsou velmi přátelští a přirození.
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Typický je obličej – oči s kožní řasou (epicanthem), menší lebkou, kožní řasa na zátylku,

krátký a široký krk, široký kořen nosu, malá ústa, zvětšený jazyk, malé níž posazené uši.

Na horních končetinách jsou znatelné krátké prsty, nepřerušená příčná čára v dlani (opičí

rýhy). Třetina dětí trpí srdeční vadou a další vrozené vývojové vady.

První podoba osoby s charakteristickými rysy s touto diagnózou byla zaregistrována

na v Cáchách v Německu v roce 1505.

Diagnóza Downův syndrom byla však akceptována až v roce 1866. Rysy popsal anglický

doktor John Langdon v Surrey (1828-1896). V Paříži téměř o sto let později, roku 1959

francouzský lékař a vědec Lejeune uveřejnil zprávu v tisku o svém zjištění, že se jedná o

nadbytek jednoho chromozomu (trizomie 21). Profesor Lejeune choval k dětem a osobám

zvláštní něhu, lásku, pochopení a vždy vyzdvihoval fakt, že trizomie 21 je sice vážné

genetické postižení, ale nikdy nesmíme zapomínat na to, že tyto děti podědily po svých

rodičích také kvantum pozitivních vlastností a záleží především na způsobu jejich výchovy

a přístupu k nim, aby dosáhly ve svém životě co nejlepších výsledků.

Prenatální diagnostika je vykonávána dvěma základními způsoby: Invazivně

a neinvazivně. Invazivní vyšetření je spojeno s rizikem potratu, jelikož určitým způsobem

zasahuje do těla budoucí matky. Mezi tento druh screeningu řadíme amniocentézu, biopsii

choriových klků a kordocentézu. Neinvazivní vyšetření jsou šetrnější, do těla matky

při nich není tolik zasahováno, nicméně jsou méně spolehlivá než invazivní alternativa

screeningu. Tato diagnostika zastupuje především ultrazvukové vyšetření a tzv. Triple test.

U téměř všech jedinců narozených s diagnózou DS se vyskytuje jistý stupeň mentálního

postižení. „Děti s Downovým syndromem mívají většinou středně těžkou mentální retardaci,

tedy IQ v rozmezí 35-49 bodů IQ stupnice, ale některé děti mohou mít lehkou mentální

retardaci, či naopak těžkou, jiné mohou mít téměř průměrnou inteligenci“ uvádí Bartoňová,

Bazalová, Pipeková (2007, s. 106).

Výška inteligence je u těchto dětí a dospělých lidí velmi relativní pojem. Převážně totiž

závisí na prostředí, v němž dítě s diagnózou vyrůstá, na kvalitě a frekvenci přísunu podnětů,

na správném stimulovaném přístupu k jeho výchově a vzdělávání. Děti, jež byly vychované

láskyplně v rodinném prostředí, mají mnohem vyšší rozumový, psychický a sociální

potenciál, než děti vychovávané v ústavní péči (Šustrová, 2004).

TEORETICKÁ ČÁST

11

1.1.2 ETIOLOGIE DOWNOVA SYNDROMU

V roce 1959, kdy byla poprvé objasněna příčina vzniku Downova syndromu (ztrojení 21.

chromozomu), se vědci a odborníci snaží zjistit příčinu, proč se tento nepárový chromozom

vytváří (Švarcová, 2006).

Odpověď na tuto otázku je však do dnešní doby neznámá, proto se mnoho autorů odborných

knih musí spokojit s tím, že se jedná o zcela náhodnou genetickou mutaci. Švarcová (2006,

s. 143) dále uvádí: „V průběhu bádání vznikaly hypotézy, že příčinou Trisomie 21.

chromozomu jsou různé vlivy životního prostředí, bylo spekulováno i o takových příčinách,

jako je alkoholismus, TBC nebo syfilis. Všechny tyto dohady se postupně ukázaly jako

nesprávné a neobhajitelné.“ Výskyt Downova syndromu je přibližně stejný v téměř každé

populaci, národnosti, působiště, u obou pohlaví i všech sociálních postaveních. Jediný

opravdu rizikový faktor, jenž byl do dnešní doby odhalen a uveden, je vyšší věk rodičů dítěte

(Černá, 2009). Bartoňová, Bazalová, Pipeková (2007, s. 109) popisují rizikové faktory

počátku Downova syndromu takto: „Výskyt tohoto postižení je v každé populaci přibližně

stejný. Rizikovým faktorem pro vznik bývá uváděn věk rodičů – rizikové jsou

matky nad 35 let, nebo naopak příliš mladé, ve věku 15-19 let a otcové nad 50 let.“ Dalším

faktorem, ovlivňující genetickou aberaci je nejpravděpodobnější fyzikální vliv či radiace.

(Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007).

Lidé narození s Downovým syndromem se z genetického hlediska liší od majority stavbou

jejich buněk. „Lidské tělo se skládá ze základních stavebních prvků, kterým říkáme buňky.

Veškeré buňky v těle pochází z jediné buňky, která vznikla spojením vajíčka matky a spermie

otce“ (Selikowitz, 2005, s. 45). Pojmenování „buňka“ (anglicky cel = malá místnost)


[…]


1. Představení, zkušenost s Downovým syndromem

„Je mi 28 let a ve školství pracuji 4 roky. Dva roky tedy pracuji na Základní škole. Mám

vystudovanou pedagogickou střední a pak jsem si dodělala bakalářský obor Učitelství

pro Základní školy. Když jsem chodila na praxi v rámci školy, navštívila jsem i

mateřskou školu a tam byl chlapeček, co měl Downův syndrom.“ Měla jste někdy ve

třídě integrované dítě s DS? „Ano, mám nyní holčičku ve třídě s DS. Je to veselá

slečna. Je naše.“ Co jste poprvé cítila, když jste se setkala s dítětem s DS? „Mě to

hrozně vyděsilo, nečekala jsem, že takové dítě bude ve školce. Bylo to hrozně smutný,

ale on byl miloučkej a bylo to prostě dítě. Bylo to zvláštní, vidět ty veselé, užvaněné

dětičky vedle chlapečka, co se nezapojuje a mlčí. Vzbuzuje to ve Vás hrozně emocí.

Když s nimi chvíli jste, přijde najednou taková vlna lásky, nevím, jak to popsat.“

(sentimentální smích).

2. Spolupracovala jste někdy se SPC, nebo PPC?

„Musím říct, že zrovna SPC je takovým pojítkem mezi školou, mnou asistentem, rodiči

a holčičkou s DS. Já sama jsem se zajímala o semináře, které pořádají speciální

pedagogové. Kvůli problémovému vyučování. Tyhle semináře jsou skvělé. Jsem

nadšená z každé spolupráce. Nejsem kvalifikovaná ve vzdělávání dětí se speciálními

potřebami, a tak jsem ráda, za tuhle pomoc.“ Jaké máte zkušenosti s psychology, nebo

speciálními pedagogy ve výuce? „Pravidelně 1x v týdnu k nám jezdí speciální pedagog,

co pracuje s dítětem. Někdy přihlíží při výuce, někdy naslouchá práci asistenta s dítětem

a v závěru si s naší holčičkou vždy sedne sám. To probíhá o přestávkách, nebo mimo

výuku.“

3. Jaký máte názor na asistenta pedagoga?

„Mám takový názor, že přítomnost asistenta pedagoga v tomto případě je nejdůležitější!

Je jich opravdu nedostatek, co jsem slyšela od jiných kolegyň z jiných škol. Pořád je

tohle téma podceňované. Nejsou lidi, nejsou peníze. Slyšíme to všude. Jsem ráda, že

slečna s DS, kterou mám ve třídě má prima asistentku. Myslím, že si rozumí a mají se

rády. Kdyby tam nebyla asistentka, nedokážu si představit, jak by to v té třídě vypadalo.“

Má, podle Vašeho názoru dostatečné vzdělání? „No, jsem si vědoma, že pozice

asistenta není nijak závratně finančně hodnocena. To, že je, ale důstojným partnerem

ve výuce a celkově formuje dítě, je fakt, který by se neměl zapomínat. Tím chci říct,
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že pokud na pracovním úřadě navrhnou člověku, ať si udělá kurz a může dělat ve školství

tak je šílenost. Já jsem studovala 7 let školu, abych věděla, co vím teď, a ano více

se člověk učí v praxi, ta zkušenost se nedá srovnat. Ale bez toho základu bych vůbec

nemohla fungovat. Nemám špatnou zkušenost s asistentem. Mám jen jednu, a to je

ta aktuální.“ Jak se připravuje na práci s dětmi DS? „Přípravu dělá asistentka, děláme

si týdenní přípravy a vždy v průběhu týdne zhodnocujeme, jestli jsme u naší holčičky

všechno splnily, případně proč nesplnily a jak.“

4. Jak vnímáte inkluzi v rámci školy?

„Na začátku jsem se trochu bála, že to v tom počtu dětí nezvládnu. Paní ředitelka mě

uklidnila. Asistent bude k mé plné dispozici a bude postaráno o základní potřeby dítěte.

Což jsem se bála, že budu s tím dítětem chodit i na toaletu třeba. Byl to chaos, nikdo

z nás neměl žádné zkušenosti, ale díky SPC jsme se přesně postupovali podle jejich

instrukcí, a když jsme si nevěděli rady, mohly jsme je hned kontaktovat. Zapůjčovat

si pomůcky, nebo literaturu.“

5. Jaký postoj máte k inkluzivnímu vzdělávání dětí s DS?

„Nevím jak to popsat. Inkluzi beru jako integraci. Vím, že to je často striktně

oddělováno, ale v naší republice, když se podívám na nastavení státních orgánů a úřadů.

No, hlavně také finančních prostředků ve školství. Tak je zcestné mít několik dětí s jiným

vzdělávacím plánem ve stejné třídě. Nemám na to kvalifikaci je to spíše mým koníčkem

a taky spolupráce s asistentkou, se kterou si rozumíme je osvěžující. Jenže si nedovedu

představit, kdyby tam ta asistentka nebyla. Nebo často slýchám, že ti asistenti jsou

vlastně přijatí jen po nějakým kurzu, a to přeci nestačí. Downův syndrom je hodně široký

pojem. Každé dítě je úplně jiné. Na praxi při škole jsem ve školce potkala chlapečka,

co skoro nemluvil. A tu kterou učím teď, je upovídaná veselá holčička. Jsou to děti, nedá

se to srovnávat. Děti s DS jsou čisté dušičky, otevírají srdce a je radost s nimi pracovat.

Náročné to je. To neříkám, že není.“ Jakou vidíte v inkluzivním vzdělávání konkrétní

slabinu? „Je to především způsob uvažování nás učitelé. Učitelé ZŠ šli na ZŠ právě,

protože je to ta ZŠ. Někdy může dojít k tomu nepochopení právě, protože ten člověk sám

nechce, a to i když všechno kolem funguje a máte k tomu všechny možné prostředky.“