# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Marcela Kuchárová

Název práce: **Postoje pedagogů k inkluzi dětí s Downovým syndromem**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky:

Autorka ve své práci zpracovává v současné době velmi aktuální téma, inkluzi dětí s Downovým syndromem a postoje pedagogů k této otázce.

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části analyzuje autorka základní poznatky a pojmy, vycházející ze zpracovávané problematiky, tedy z poznání příčin a projevů dané poruchy a z pojmu inkluze a vzdělávání dětí s DS. Z hlediska cíle práce je zajímavá kapitola, zachycující postoje pedagogů k problematice inkluze. Bohužel, v textu není uvedeno, odkud autorka poznatky čerpala – může autorka při obhajobě podat vysvětlení?

Výzkumná část si klade za cíl zjistit, jaké jsou postoje pedagogů k inkluzi dětí s Downovým syndromem a jaké mohou mít dopady – na koho?, na co? – prosím upřesnit formulaci. Autorka v kap. 2.1.1 nazvané Výzkumné otázky výzkumné otázky neformuluje, spíše formuluje úkoly výzkumu, zároveň se však tyto úkoly nezabývají dopady, o kterých viz výše.

Práce též vykazuje jazykové nedostatky, které snižují celkovou úroveň práce

I přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Při obhajobě doporučuji diskusi nad výsledky empirického šetření.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

*velmi dobře*

Datum: 6.6.2018

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.